UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

De eruditione christifideliu[m]

Herolt, Johannes

Colonie, 27. X. 1496

Ut[rum] teneamur penitere de venialib[us]

urn:nbn:de:hbz:466:1-30784

venialibus vii

delis frateriam me quasi p. viginti annos in magna pena coram primis: nec tu nec aliquis fratrem meum ynam missam in tam longo tempore legit. **T**unc viuens respoudit. In veritate dico tibi q. cadaverum adhuc non est tumulatum. immediate postquam expirasti me ad missam disposui et ita a pmo finui. **E**t defunctus. **S**i ita est tunc propter acerbiteratem pene videt mihi hoc breue spaciū quasi xx. annoꝝ spaciū finisse. **E**t tunc regratia baf fratri et misericordia ad celum. **S**extū est. q. bona celestis glorie diminuit: nō qdem illa que debent iam et q. habemus ibi p. meritum reposita. h. que deberem si venialia non fierent. q. medio tempore possent aliqui bona fieri quādo illa sunt: q. que bona opera celestis gloria augmentaret. Itē post per petratōem venialium oportet nos opera qdem cōuertere ad solutōem homī debitorum: p. que etiam debet nobis crescere cumulū eterni pmi. **O** **S**eptimū ē q. venialia sepe sunt occasio peccatorum mortaliū. et hoc contingit cōtuor modis. Primo ex complacentia. vñ Aug⁹. Nullum peccatum adeo veniale quod nō fiat mortale dñi placet: nō idem act⁹ numerō sed idem specie. Notandum q. quanto ē maior delectatio in peccāto: tāto maior pena debet illi peccato in futuro. vñ Apoc. xviii. Quantū in deliciis fuit tam date ei de tormentis et luctu. Ergo propter securitatem existendū esset quādo in aliquo peccato qd̄ fm̄ se estimat veniale habuisse nimis magnā et excessiuaz complacentiā et delectatiōem. **E**t ergo reprehensibile est nimis complacentiā habere in risib⁹ et levitatib⁹ et in verbis iocosis. et sic de alijs. nisi talia fieret cā recreatis. et moderate. quia fm̄ Arresto. vii. Eth. Hō sp̄ indiget quadā delectatiōe quasi qdam recreatiōe propter multos labores q. sibi occurrit. sed excessus in risibus et levitatib⁹ p̄caueri debet. vñ Basilius in hexameron. Fokus siuerius remissam efficit animam et negligenter er-

ga p̄cepta dei: nec delicta sua p̄t ad memoriā reuocare. h. obliuiscēs ea nec se instigat ad p̄mām et tritōem. et ita paulatim oībus bonis p̄uat. **V**n̄ etiam Bern. de temptu mudi. Cōpatit dei filius et plorat. hō patit et ridet. Secundo ex dispōne. q. p̄ frequentē lapsum in venialia disponit homo ad mortale. Et si hoc intelligit illud Gregorij. Vita sti grādīa vide ne obruaris arena: h. dicit quia sepede peccatis nimis venitur ad magna. sicut de modica scintilla surgit quādoq. magnus ignis. Eccl. xix. Qui minima negligit paulatim defluit vñ Greg⁹. in pastorali. Qui minima peccata dñleret de uitare neglexerit. a statu iusticie nō qdem repente h. paulatim et p̄cūlātūm cadit. Tertio ex p̄gressu qn̄ insurgit veniale: si nō prohibetur possit p̄gredi usq; ad mortale. nō q. ipm veniale in substātia fieret mortale. h. q. ex ipo veniali occasionalē progrediēdō fieret mortale. Istud pat̄ ex p̄mis motibus q. inter venialia cōputant. h. qn̄ delectatio cōualescit intantū q. consensus accedit: iam peccatum est mortale et veniale sic q. duo sunt peccata. Aug⁹. in li. de penitētia Nullum est peccatum adeo pium qd̄ nō crescat neglectū. Quarto propter p̄scientiā erroneā et nimis strictam. s. qn̄ aliquis teneret aliquid peccatum qd̄ est veniale in se q. esset mortale et sic faceret. De hoc habet supra eodem. **D**.

Questiōes de pccatis venialib⁹ **P**erit utrum tenemur penitere de venialibus. Respondeo fm̄ Tho. in q̄rto. dist. lxvij. **C**ū dñ aliquis ad aliquid teneri qdam necessitas importatur. Necessitas aut̄ est duplex. una absolute. et fm̄ hanc homo tenetur facere ea sine quibus nō est salus et hoc modo nō tenetur ad peccati veniales penitentiam. quia mortem ex hoc nō incurrit: nisi forte ex temptu dimittat. Alia nēcessitas est ex suppoē alicuius finis. sicut aliquid dicitur ēē nēcessarū su

De peccatis

ne quo nō possumus sicut intentū conse-
qui. z hoc mō necessārium est q̄ homo de-
venialib⁹ pīam agat: si ei remitti debe-
ant in hac vita. **H**3 fm hoc nō p̄tē dī-
cī teneri aliq̄s ad aliqd. z ideo dicēdū
est q̄ hō nō tenet ad pīam venialium
nisi largesumendo. s. si ei in pīti vita re-
mitti debeat. **U**trū veniale possit dīmit-
ti voluntate manēte. **A**d illud r̄ndeō fm
Tho. vbi supra: nō p̄t tolli culpa nisi
reordinet voluntas. que reordinari non
p̄tēt q̄dū in ip̄a deordinatōe manet.
als cēnt duo opposita simul. z ideo nul-
lo modo veniale dīmitti p̄tēt q̄dū volu-
luntas ad illud manet. **U**trū ad re-
missionem venialis requiratur p̄tritio?
Respondeo fm **T**ho. vbi supra. Pe-
ccatū veniale nō remittit q̄dū voluntas
manet in illo: vt iā dictum est. **I**p̄m au-
tem recedere voluntate ab eo qđ prius
volebat est displicere ei qđ voluit. **E**t
tal⁹ displicētia qñ est grā informata di-
cī dolor p̄tritōis. **E**t ideo veniale sine
p̄tritione tali nō dīmittit. ergo p̄ter dei
bemus de venialib⁹ quoꝝ memorā ha-
bemus. z de oblitis in generali d̄ qbus
nō recordamur. **U**trū homo teneat
confiteri venialia peccata? **R**undeō fm
Tho. vbi sup̄. **C**onfessio ad hoc est ne-
cessaria vt penitēt satisfactiōem accep-
iat fm modū delicti: peccato aut̄ veniali
nō debet pena taxata. q̄ pena illa esset
portionata pene peccati mortalit⁹. a q̄
peccatū veniale in infinitū distat. **I**nde
p̄ solā correctōem interiorē peccatū veni-
ale remitti p̄t. **S**ed an semel in anno te-
neat cōfiteri quinō haber nī venialia
Dicūt qdam q̄ in hoc casu ppter p̄cep-
tum eccie tenet venialia cōfiteri. **A**lij au-
tem dicūt: q̄ sufficit q̄ representet se sacer-
doti z se immunit a peccato mortali ostē-
dat. vt ad communionē admitti possit.
Preceptū em̄ est ad obligādū illos qui
habent aliqua que confiteri debent. vñ
si alicui p̄ grām collatū esset vt a pecca-
to veniali immunit sicut beate p̄gi-
ni est collatū nō tenere ad illud p̄ceptū
Utrū peccatū ventiale possit remitti
sine mortali. **R**undeō fm **T**ho. vbi sup̄.
Remoto p̄oreremouet z posteri⁹.
nec posterius restituīt nisi priori restitu-
to. feruor aut̄ charitāt̄ cui veniale oppo-
nit est posterior ip̄a charitate. vñ q̄dū
ip̄a charitas nō restituīt. s. p̄ dimissiōez
peccati mortalit⁹: nec feruor charitatis
reparari p̄rest in qua repatione cōsistit
peccati venialis dimissio. z sic nō dīmit-
titur ei veniale cui mortale nō dīmittit.
Et notandū q̄ differētia est inter dīmis-
sionē peccati mortalit⁹ z venialis. q̄ vñ
mortale nō dīmittit sine alio. ergo si de⁹
remittit tibi vñ peccatū mortale: tunc
remittit tibi om̄ia peccata tua mortalit⁹
etiaꝝ si mille haberet peccata mortalit⁹.
Nō em̄ p̄t deus dīmidare grām suāt
dīmittat p̄tem: z p̄te nō dīmittat. **G**ū
dicitur Deut. xxx. **D**ei p̄fecta sunt opa
Et hoc quod legiſ in euāgelio: q̄ totū
hōiem saluū fecit in sabbato. vñ. **L**ar-
ga dei pietas veniā nō dīmidabit. **A**ut
totum aut̄ nihil te lachrymante dabit.
Sed vñ veniale bñ dīmittit sine alio:
et rō est. quia nō habet cōexionē ad in-
uicem ex p̄te auerſionis sicut mortalit⁹.
q̄ in eis nulla est auerſio a deo. **F**chari-
tas manet. z gratia dei stat cum veniale
peccato. sed nō cum mortali.
Peccata venialia octo modis dīmi-
tuntur.